CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 4) 2021. 21 DE
SETEMBRODE2021.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE

TIANGUAENSE, Ao Senhor JOSÉ BRENO
HENRIQUE LEMOSDE MENEZESe dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, nouso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Tianguá aprovou e segue
para sanção a seguinte Lei:

Art. 1 — Fica Concedido o título de Cidadão Tianguaense ao Sr. JOSÉ
BRENO HENRIQUE LEMOSDE MENEZES.

Em reconhecimento pelos bonse relevantes serviços prestadosa este Município.

Art. 2 — Este decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Revogando-se à disposição contrária.

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá Ceará,
em 21 de Setembro de 2021.

CoFERNANDO ALVES DE MENEZES
VEREADOR- PSB

APROVADO NA SESSÃO DO
DADO 1OLad com Lusa seseta DoVOTOS. CA 06/ lo0/9À

Fernando

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

BIOGRAFIA

JOSÉ BRENO HENRIQUE LEMOS DE MENEZES Nascido em 31 de
Dezembro de 1976, em Uruburetama - CE.

Descendente de uma família de comerciantes. Sendo seu pai JOSÉ

FERREIRA DE MENEZES e sua mãe MARIA FRANCISCA LEMOS DE

MENEZES.

Estudou na Escola Pública Maria Júlia Maia Bomfim, onde fez o seu ensino
fundamental e posteriormente foi mandado a Fortaleza para a conclusão do seu
ensino médio. Bacharel em Teologia, pela Faculdade de Administração, Ciências,

Educação e Letras (FACEL). Capelão pelo conselho Federal de capelania e justiça
eclesiástica . Pastor Evangélico pela Convenção Fraternal das Assembleias de Deus

no Estado do Ceará.

Em 2012 tem a oportunidade de fazer parte de uma das maiores empresas do

Norte e Nordeste (J.ARY TERCIDOS LTDA) onde ocupou cargo na gerência
administrativa.

Em 2016 foi convidado a assumir a presidência da igreja evangélica
assembléia de Deus ministério Montese na Cidade de Ubajara na Serra da Ibiapaba.

No mesmo anoatravés de seus esforços a Serra da Ibiapaba sediou o primeiro

congresso Internacional de missões do estado do Ceará. Trazendo notoriedade e
visibilidade a região além de proporcionar um grande avivamento evangelístico.

Na Ibiapaba desenvolveu vários projetos de Ações Solidárias a famílias

carentes. Ações essas que lhe trouxeram conhecimento da região assim como a
admiração da população a qual era ajudada.

N

mddit= Tito Do)
Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 Centro.

CÂMARA MUNICIPALDE TIANGUÁ

Em 2019 é convidado pelo então prefeito eleito Dr. Luiz Menezes de Lima a

assumir o cargo de coordenador do departamento de trânsito da Cidade de Tianguá.

No ano de 2020 é conduzido ao cargo de provimento em comissão,

integrante da estrutura administrativa do município na função de Secretário de

Indústria e Comércio.

Desde então tem si dedicado a trazer a cidade de Tianguá

Desenvolvimento Econômico, proporcionando emprego e renda através da prospecção

de novas empresas, como também tem se envolvido na luta da formalização de pessoas

queoutra hora não tinham expectativas dentro do cenário econômico local.

O mesmo nunca mediu esforços para ajudar o próximo, sempre acolheu os

mais necessitados. E tem como frase rotineira DEUS ABENÇOE A TODOS, DEUS

ABENÇOEO TIANGUÁ.

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650

—
Centro.

Tianguá

—
Ceará- CEF

a]

>: 62.320-000 igit ido De)